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Abstract
Acanthopanax senticosus, (syn. Eleutherococcus senticosus; Araliaceae) – colloquially called „siberian gin-
seng” is one of the best known adaptogens. The industry uses its rhizome  (Eleutherococci senticosi rhizoma) 
or the bark of underground organs (Acanthopanacis cortex). The biological activity of the plant material is 
caused by metabolites specific to this species – eleutherosides, glycoproteins and polysaccharides. In East 
Asian Medicine the species is considered to work similarly to panax ginseng. Siberian ginseng is popular in the 
modern phytotherapy due to its neuroprotective, anti-stress, enhancing body’s performance, immunostimulat-
ing, antioxidant, anti-aging and hypoglycemic properties.
Keywords: Eleutherococcus senticosus, Acanthopanax senticosus, siberian ginseng, phytochemical com-
position, biological activity, traditional chinese medicine.

Streszczenie
Acanthopanax senticosus (syn. Eleutherococcus senticosus; Araliaceae) – eleuterokok kolczasty (tzw. żeń-
-szeń syberyjski) jest jednym z dobrze znanych gatunków roślin o właściwościach adaptogennych. W prze-
myśle wykorzystywane są ekstrakty z kłącza (Eleutherococci senticosi rhizoma) lub kora części podziem-
nych (Acanthopanacis cortex). Za profil aktywności biologicznej surowca odpowiadają specyficzne dla tego 
gatunku metabolity – eleuterozydy oraz glikoproteiny i polisacharydy. W medycynie wschodnioazjatyckiej 
gatunek uznawany jest za działający podobnie do żeń-szenia właściwego. Eleuterokok kolczasty jest popular-
ny we współczesnej fitoterapii ze względu na właściwości neuroprotekcyjne, przeciwstresowe, poprawiające 
wydolność organizmu, immunostymulujące, antyoksydacyjne, przeciwstarzeniowe oraz hipoglikemiczne. 
Słowa kluczowe: Eleutherococcus senticosus, Acanthopanax senticosus, eleuterokok kolczasty, żeń-szeń 
syberyjski, skład fitochemiczny, aktywność biologiczna, tradycyjna medycyna chińska.

Wprowadzenie
Eleutherococcus senticosus (Rupr. & Maxim), 

a według aktualnej systematyki roślin Acantho-

panax senticosus (Rupr. & Maxim) to łacińska 

nazwa gatunkowa eleuterokoka kolczastego. Ga-

tunek należy do rodziny Araliowatych (Aralia-

ceae). W Europie i w Ameryce Północnej znany 

jest pod nazwą potoczną „żeń-szeń syberyjski” 

(ang. siberian ginseng). Tradycyjnie A. sentico-

sus określa się mianem „żeń-szenia”, mimo że 

nie należy on do rodzaju Panax (żeń-szeń). Ma 

to związek z podobnym wyglądem i zastosowa-

niem surowca do innych roślin rodzaju Panax 

[1].  Natomiast określenie „syberyjski” związane 
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jest zapewne z faktem, że początkowo surowiec do 

badań pozyskiwano głównie z Syberii [2]. W tra-

dycyjnej medycynie chińskiej (TCM – ang. tradi-

tional chinese medicine) nazywany jest ciwujia  
(刺五加), natomiast w medycynie koreańskiej wy-

stępuje jako „gasiogapi” (가시오가피) [3–5].
Zgodnie z wytycznymi Farmakopei Euro-

pejskiej [6], Koreańskiej [7] oraz Japońskiej [8] 

surowiec A. senticosus stanowi kłącze (Eleuthero-

cocci senticosi rhizoma) dopuszczone do użytku 

z korzeniami lub sama kora części podziemnych 

(Acanthopanacis cortex). Analogiczne surow-

ce wskazują monografie Światowej Organizacji 

Zdrowia (WHO – World Health Organization) [9] 

i Europejskiej Agencji Leków (EMA – European 

Medicines Agency) [10]. Surowiec standaryzo-

wany jest na zawartość eleuterozydów. Według 

wymogów Farmakopei Europejskiej sumaryczna 

zawartość eleuterozydu B i E powinna wynosić co 

najmniej 0,08% suchej masy surowca [6]. Oprócz 

części podziemnych eleuterokoka kolczastego co-

raz częściej wykorzystywane są ekstrakty z owo-

ców. Ponadto z wysuszonych liści produkowane 

są m.in. herbaty ziołowe [11, 12]. A. senticosus 

jest też dopuszczony do użytku w produkcji ko-

smetyków jako surowiec łagodzący i poprawiający 

stan skóry. Takie właściwości przyporządkowuje 

mu Europejska Baza Składników Kosmetyków 

(Cosing – Cosmetic Ingredients Database). 

Charakterystyka ekologiczno- 
-botaniczna

Naturalne stanowiska występowania A. sen-

ticosus zlokalizowane są na obszarze północno-

-wschodniej Azji. Żeń-szeń syberyjski występuje 

głównie na terenie: Półwyspu Koreańskiego, Ja-

ponii, północno-wschodnich Chin oraz wschod-

niego wybrzeża Rosji [13]. Gatunek zasiedla sta-

nowiska w podszycie górskich lasów mieszanych 

i iglastych [4].

A. senticosus to roślina o pokroju krzewia-

stym (ryc. 1). Dorasta do ok. 2,5 m wysokości. 

Posiada drewniejącą łodygę, która pokryta jest 

cienkimi kolcami, wyrastającymi także z ogon-

ków liściowych. Liście są pięciodzielne, o kształ-

cie szpiczasto-jajowatym, całobrzegie, owłosione 

na nerwach.  Kwiaty koloru białego zebrane są 

w kwiatostan typu baldach. Owoce to czarne pest-

kowce. Pędy nadziemne wyrastają z silnie rozga-

łęzionego kłącza o długości 15–30 cm i średnicy 

1–2,5 cm. Roślina w warunkach naturalnych 

kwitnie od czerwca do lipca, natomiast owocuje 

od sierpnia do października [3, 8, 14].

Obecnie surowce eleuterokoka kolczastego po-

zyskiwane są głównie ze stanowisk naturalnych. 

W związku ze wzrastającym popytem na produk-

ty zawierające A. senticosus jego zasoby naturalne 

ubożeją. W Korei gatunek ten został już wpisany 

na czerwoną listę gatunków zagrożonych [15]. Po-

dejmowane są wobec tego próby sztucznej hodowli 

A. senticosus, głównie w ośrodkach badawczych, 

zwłaszcza w Chinach i Korei Południowej, ale na-

wet w Polsce [14, 16]. Główną przeszkodą w tra-

dycyjnej uprawie eleuterokoka jest powolny proces 

kiełkowania z nasion. W związku z tym duże na-

dzieje wiąże się z technikami biotechnologii roślin 

i hodowlami kultur in vitro A. senticosus [17].

Rycina 1. Wygląd morfologiczny Acanthopanax sentico-
sus (https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0>, 
via Wikimedia Commons)
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Zastosowania tradycyjne
Eleuterokok kolczasty znany jest w TCM, 

a także w tradycyjnej medycynie koreańskiej i ja-

pońskiej [18]. Jako surowiec stosuje się głównie 

kłącze (Eleutherococci senticosi rhizoma), owoc 

i liść. A. senticosus uznawany jest za panaceum. 

Rekomendowany jest też do profilaktycznego 

stosowania celem prewencji chorób i utrzymania 

dobrego zdrowia ogólnego. To popularny ada-

ptogen, stosowany w fizycznym i psychicznym 

wycieńczeniu organizmu oraz ekspozycji na dłu-

gotrwały stres. A. senticosus jest też ceniony ze 

względu na działanie immunostymulujące i prze-

ciwstarzeniowe [19, 20]. Jego tradycyjnym zasto-

sowaniem jest działanie w bólach reumatycznych 

i chorobach kości [13]. Szczególnie ceniony jest 

także w etnomedycynie rosyjskiej, gdzie stosuje 

się go jako surowiec immunostymulujący [12].

Skład chemiczny 
A. senticosus to gatunek charakteryzujący się 

specyficznym składem chemicznym. Najcenniej-

szą grupą związków, które w największych stęże-

niach występują w kłączu, są eleuterozydy. Jest to 

grupa metabolitów wtórnych, należąca general-

nie do glikozydów. Do eleuterozydów zaliczają się 

związki znacznie różniące się między sobą budową 

chemiczną. Dzieli się je na dwie podgrupy: gliko-

zydowe pochodne saponin triterpenowych (eleute-

rozydy I, K, L i M) oraz pochodne fenylopropanu 

(eleuterozydy B, D i E) [19]. Z wymienionych związ-

ków najistotniejsze pod względem aktywności bio-

logicznej są eleuterozyd B oraz E [21] (ryc. 2). Eleu-

terozyd B jest tożsamy z syringiną – glikozydem, 

którego aglikon stanowi alkohol sinapinylowy. 

[22]. Natomiast eleuterozyd E należy do lignanów 

i jest to związek specyficzny dla A. senticosus [23, 

24]. Poza nimi w kłączach i korzeniach występują 

znaczące ilości izofraksydyny, należącej do kuma-

ryn (ryc. 2). Związek ten występuje także w rośli-

nach z rodzajów Fraxinus oraz Artemisia, jednak 

jego stężenie w surowcu A. senticosus jest wyższe 

[25, 26]. Istotna w profilu fitochemicznym A. sen-

ticosus jest również zawartość specyficznych gli-

koprotein (EN-SP) i polisacharydów [27].

Najwięcej związków fenolowych z grupy kwa-

sów fenolowych (kwas chlorogenowy i kwas kawo-

wy) oraz flawonoidów (rutyna i kwercetyna) wystę-

puje w owocach i liściach A. senticosus [11, 28].

 

Eleuterozyd B

Izofraksydyna

Eleuterozyd E

Rycina 2.  Struktura chemiczna związków charaktery-
stycznych dla A. senticosus

Aktywność farmakologiczna
Ekstrakty z surowców A. senticosus wykazu-

ją szeroki zakres aktywności farmakologicznej. 

Intensywnie prowadzone badania nad tą rośliną 
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umożliwiły poszerzenie wiedzy o jej właściwo-

ściach prozdrowotnych, które wykraczają poza 

tradycyjne zastosowania. 

W przypadku eleuterokoka kolczastego dzia-

łanie adaptogenne jest szczególnie istotne. Wiąże 

się ono ze zwiększaniem zdolności organizmu do 

radzenia sobie z wysiłkiem fizycznym, stresem 

oraz obciążeniem psychicznym [1]. 

A. senticosus ma też pozytywny wpływ na 

wytrzymałość fizyczną organizmu [20]. Prze-

prowadzono w tym zakresie badania kliniczne 

na osobach uprawiających sport. Wykazano, 

że preparaty zawierające A. senticosus istotnie 

usprawniają działanie układu krwionośnego pod-

czas wysiłku, co poprawia wydolność organizmu. 

Zwiększają one także ilość metabolizowanych 

tłuszczów prostych. Badani informowali, że czu-

ją się pewniej i silniej w trakcie wykonywanych 

ćwiczeń, przy braku skutków ubocznych [29]. Po-

prawa sprawności fizycznej oraz spadek uczucia 

zmęczenia zostały potwierdzone również w innym 

badaniu – testami sprawnościowymi na grupie 

pływaków. Osoby przyjmujące eleuterokoka mo-

gły istotnie dłużej pływać, nim pojawiło się u nich 

wyraźne zmęczenie, uniemożliwiające dalszą ak-

tywność [30]. 

Z efektem adaptogennym preparatów zawie-

rających eleuterokoka kolczastego związane jest 

też ich działanie neuroprotekcyjne. Ekstrakty z A. 

senticosus mają zdolność hamowania procesów 

neurodegeneracyjnych, które stanowią podłoże 

wielu chorób neurologicznych. Badania in vitro 

na komórkach mikrogleju i hipokampu wykaza-

ły, że związki zawarte w żeń-szeniu syberyjskim 

hamują apoptozę neuronów wywoływaną stanem 

zapalnym. Ponadto wykazują właściwości prze-

ciwutleniające [31]. Właściwości te zostały po-

twierdzone w badaniach na szczurach, u których 

sztucznie wywoływano niedokrwienie mózgu. 

Zwierzęta, którym podawano ekstrakt z kory A. 

Senticosus, wykazywały mniejszy spadek spraw-

ności w rozwiązywaniu zadań niż grupa kontrolna 

[32].

W tradycyjnych zastosowaniach eleuterokoka 

dużą uwagę zwraca się na jego działanie immu-

nostymulujące [19]. Aktywność ta została po-

twierdzona w badaniach klinicznych i jest uwa-

runkowana obecnością w surowcu specyficznych 

polisacharydów oraz glikoprotein (EN-SP). Przy-

czyniają się one do zwiększenia ilości leukocytów 

we krwi oraz stymulują produkcję przeciwciał. 

Na wzmocnienie odporności u pacjentów wpływa 

szczególnie eleuterozyd E, który wykazuje właści-

wości immunomodulujące [27]. Ponadto w bada-

niach na myszach ze sztucznie wywołaną sepsą 

stwierdzono zwiększoną przeżywalność zwierząt, 

którym podawano ekstrakt z części podziemnych 

eleuterokoka. Co interesujące, dawka 400 mg/kg 

masy ciała umożliwiała przeżycie 100% mysz z tej 

próby do 72 godzin. Dla porównania – spośród 

myszy, którym nie podawano ekstraktu, zgon na-

stępował u wszystkich już w ciągu 10 godzin [33]. 

Obecnie coraz większą uwagę w badaniach 

zwraca się na działanie hipoglikemiczne A. sen-

ticosus. Przypisuje się je eleuterozydom B i E. 

Dla obu tych związków przeprowadzono badania 

na zwierzętach chorujących na cukrzycę typu 2. 

Wykazano w ten sposób, że istotnie zmniejszają 

one stężenie glukozy w osoczu w porównaniu z pró-

bą kontrolną. Stwierdzono także, że eleuterozyd E 

ma zdolność ochrony komórek β trzustki oraz 

usprawnia odpowiedź komórek na insulinę. Wy-

niki te nie zostały jednak jeszcze potwierdzone 

w badaniach klinicznych [24, 34]. 

Formy podania, dawkowanie 
i toksyczność

Ze względu na swoją popularność A. senti-

cosus występuje w wielu preparatach farmaceu-

tycznych oraz suplementach diety. Dostępne są 

ekstrakty wodne lub alkoholowe, przygotowy-

wane ze sproszkowanych kłączy. W preparatach 

stosowane są również cięte, suszone fragmenty 

korzenia, które mogą być np. wykorzystane do 

przyrządzania naparu. W krajach wschodnio-

azjatyckich dostępne są również suplementy 
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w formie herbat z suszonych nadziemnych czę-

ści rośliny [35]. Przegląd oferowanych na rynku 

polskim suplementów diety zawierających kłącze 

eleuterokoka wskazuje, że tabletki i kapsułki są 

dominującą postacią.

Schemat dawkowania eleuterokoka kolcza-

stego nie został do tej pory ustalony szczegółowo. 

Monografia WHO zaleca dzienne przyjmowanie 

2–3 g suchego surowca [9]. We wspomnianym 

wyżej badaniu przeprowadzonym na osobach 

uprawiających sport stosowano dawkę 800 mg/

dzień w kapsułkach po 100 mg. Dawka ta po 8-ty-

godniowej kuracji okazała się skuteczna w po-

prawianiu wydolności fizycznej badanych [29]. 

W innych badaniach stosowano dawki od 200 do 

500 mg standaryzowanego ekstraktu dziennie, 

które także pozwoliły uzyskać oczekiwane efekty. 

Najczęściej podawano ekstrakty etanolowe lub 

etanolowo-wodne w stosunku 10:1 [19]. 

Na podstawie opublikowanych do tej pory wy-

ników badań skutki uboczne przyjmowania tych 

preparatów zawierających A. senticosus są bardzo 

rzadkie. Do tych zgłaszanych należy m.in. senność. 

Związana jest ona najprawdopodobniej z efektem 

hipoglikemicznym, ponieważ podanie pewnej ilo-

ści cukru skutecznie ją niwelowało. Sporadycznie 

pojawiać mogą się: bezsenność, arytmia i bóle 

głowy [10]. Obserwacji tych dokonano jednak 

podczas badań prowadzonych w ZSRR ok. 50 lat 

temu [2]. Obecnie według danych EMA niepożą-

dane reakcje dla żeń-szenia syberyjskiego są słabo 

poznane [10]. Co więcej, nie przeprowadzono też 

badań nad skutkami długotrwałego przyjmowa-

nia tej rośliny.

Według danych zamieszczanych w monografii 

WHO preparaty z eleuterokokiem kolczastym nie 

powinny być przyjmowane przez kobiety w ciąży 

oraz osoby z nadciśnieniem [9]. Jednak żadne 

współczesne badania nie wskazują na występo-

wanie zagrożenia dla tych osób. Nie stwierdzono, 

aby suplementy z eleuterokokiem kolczastym po-

wodowały powikłania w przypadku nadciśnienia 

– sugeruje się wręcz, że mogą mieć działanie prze-

ciwnadciśnieniowe [36]. Mniej badań związanych 

jest z bezpieczeństwem stosowania żeń-szenia sy-

beryjskiego u kobiet w ciąży. Nie wykazano, aby 

miał on działanie teratogenne, a starsze badania 

na ciężarnych kobietach nie stwierdzały powikłań 

[2,9]. Konieczne jest jednak przeprowadzenie 

nowszych badań w tym zakresie. 

Wykazano, że stosowanie eleuterokoka może 

wpływać na wchłanianie niektórych leków przyj-

mowanych drogą pokarmową. Taką zależność 

wykazano m.in. dla digoksyny, której stężenie 

w osoczu istotnie wzrasta podczas jednoczesnego 

stosowania preparatów z A. senticosus. Podobny, 

choć słabszy efekt zaobserwowano w przypadku 

deksametazonu i diazepamu [37]. 

Aspekty badań z zakresu  
biotechnologii roślin

Jak wcześniej wspominano, uprawa grunto-

wa eleuterokoka kolczastego jest nieefektywna, 

co wiąże się z długim procesem stratyfikacji, jaki 

muszą przejść nasiona. Ponadto specyficzne wy-

magania środowiskowe tej rośliny sprawiają, że 

przykładowo w Chinach surowiec uzyskiwany 

z upraw niejednokrotnie nie spełnia farmakope-

alnych wymagań dotyczących zawartości eleute-

rozydów [38]. 

Z powyższych przyczyn prowadzone są liczne 

badania nad hodowlą kultur in vitro A. sentico-

sus. Dobrze opisane są wszystkie rodzaje kultur: 

kalusowe na pożywkach stałych, zawiesinowe 

oraz kultury organów w bioreaktorach. Przepro-

wadzono także pilotażowe badania na skalę pół-

przemysłową [39]. Techniki biotechnologii roślin 

stosuje się zarówno do produkcji związków czyn-

nych, jak i do mikropropagacji roślin [17]. 

Zawartość eleuterozydów w biomasie kultur in 

vitro jest znacznie mniejsza niż w surowcu pocho-

dzenia naturalnego. W badaniach biotechnologicz-

nych otrzymywano stężenia od 0,140 do 0,475 mg 

sumarycznej masy eleuterozydów B i E na 1 g suchej 

masy. Dla porównania – w korzeniu zawartość ta 

wynosi ok. 1,30 mg/1 g suchej masy [17, 40]. Znacz-
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na poprawa tego parametru jest obserwowana po 

dodaniu elicitora (jasmonianu metylu). Zabieg ten 

umożliwia wzrost produkcji eleuterozydów nawet 

do 1,20 mg/1 g suchej masy tkanki [40].

Podsumowanie
Eleuterokok kolczasty to niewątpliwie jeden 

z najpopularniejszych gatunków roślin użytko-

wych, ceniony w przemyśle farmaceutycznym, jak 

również w spożywczym oraz kosmetycznym. Popu-

larność gatunku sprawia, że jest on coraz trudniej 

dostępny na stanowiskach naturalnych. Dlatego 

we współczesnych badaniach naukowych poszuku-

je się alternatywnych źródeł pozyskiwania surow-

ca, co związane jest z rozwojem badań z zakresu 

biotechnologii roślin nad tym gatunkiem. 

Liczne badania naukowe dowodzą specyficz-

nego składu chemicznego tego surowca, w którym 

dominują eleuterozydy, glikoproteiny i polisacha-

rydy. Ekstrakty z eleuterokoka kolczastego są jed-

nym z częściej stosowanych środków o działaniu 

adaptogennym i immunostymulującym. 

Najważniejszymi surowcami pozyskiwanymi 

z A. senticosus są kłącza z korzeniami, jednak pro-

wadzone są badania nad składem chemicznym 

i właściwościami prozdrowotnymi pozostałych 

części rośliny.
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